

Consiliul științific și colaboratori

Director

Gabriel ANDREESCU - Doctor în științe politice al Școlii Naționale de Științe Politice și Administrative. Profesor universitar asociat Școlii doctorale de Filozofie, Sociologie și Științe Politice, Universitatea de Vest, Timișoara. Inițiator al APADOR-CH, fondator și președinte al Centrului de Studii Internaționale, Ombudspersons for National Minorities și Solidaritatea pentru Libertatea de Conștiință. Cavaler al Ordinului Național "Steaua României". Între alte distincții primite se numără Premiul Petöfi pentru Libertatea Popoarelor din Europa Centrală (Fundația Secolului XXI / Budapesta), *Pro Minoritate* (Guvernul Ungariei), premiul *Human Rights Monitor* (Human Rights Watch din S.U.A.)

* * *

Consiliul științific

Lucian BOJIN – Doctor în drept. Profesor universitar la Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara. Autor al mai multor volume și articole în materia drepturilor omului, dreptului constituțional, dreptului organizațiilor și dreptului internațional public (*Comentarii la Constituția României*, Polirom, 2010 – volum colectiv, *Personalitatea juridică în dreptul organizațiilor*, CH Beck, 2015 – volum premiat de Societatea de Științe Juridice, *Manual de relații și organizații internaționale pentru studenții la drept*, Editura Universității de Vest, 2018). Avocat în Baroul Arad.

Diana BOTĂU – Doctor în drept. Lector universitar la Facultatea de Drept a Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, unde este titular al disciplinelor Drept internațional public și Drept comparat. Autor al unor volume și articole în domeniul dreptului internațional public, drepturile omului, dreptul Uniunii Europene, printre care: *Aplicarea dreptului internațional în subsistemul Convenției Europene a Drepturilor Omului. Cazul Kononov*, Ed. Hamangiu, 2013; *Doctrina internațională a tratării trecutului comunist*, Ed. C.H. Beck,

2016 (în coautorat cu Gabriel Andreescu și Măriuca Oana Constantin); *Drept internațional. Partea generală* (în coautorat cu Vanlentin Constantin – carte premiată de Uniunea Juriștilor din România și de Universitatea „Babeș-Bolyai”). Avocat în Baroul Cl

Aurora CIUCĂ – Doctoră în Drept a Universității ”Al. I. Cuza” din Iași, Master ”Cum laude” în International and Human Rights Law, Universitatea ”Notre Dame” USA. Profesor invitat la Université Panthéon- Assas, Paris II, Franța (Institute des Hautes Études Internationales) și membră Société française pour le droit international. În prezent, profesoară la Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava și la Universitatea ”Titu Maiorescu” București, cercetătoare asociată la Institutul de Cercetări Juridice ”Acade.Andrei Rădulescu” al Academiei Române, București, fondatoare și președintă a Asociației academice ”Vespasian V. Pella” din Iași.

Valerius M. CIUCĂ – Prof. dr. Emeritus, D.H.c., conducător de doctorate, Facultatea de Drept a Universității ”Al. I. Cuza” din Iași, profesor asociat la ULCO, Lab. RII, Franța, profesor invitat la *University of Ottawa*, Canada, primul judecător român al Tribunalului Uniunii Europene, membru fondator al Fundației Academice ”Petre Andrei” din Iași, al Centrului ”Robertianum” de Drept Privat din Iași, al Cercului de hermeneutică juridică ”Școala dreptului organic”, al Centrului de cercetări juridice ”Școala exegetică după metoda postglosatorilor”; bursier al Guvernului Franței, al *American Bar Association*, al Consiliului Europei și al Academiei de Drept European din Florența, al Institutului de Drept Internațional, pendinte de *Georgetown University*, Washington etc. pentru diverse stagii de cercetare; membru în societăți academice, de cercetare și filantropice din lume, colegii editoriale și științifice; autor și coautor al mai multor cărți, manuale, enciclopedii, articole în România și străinătate, discipol spiritual și colaborator al unor renumite personalități.

Gelu DUMINICĂ – Doctor în sociologie al Universității din București. Profesor asociat al Facultății de Sociologie și asistență Socială a Universității din București. Director executiv al Fundației Agenția „Împreună”. A fost consultant al Agenției Naționale pentru Romi din cadrul Guvernului României între anii 2006 și 2007, membru al Comisiei Prezidențiale pentru Analiza Riscurilor Sociale și Demografice, membru al Consiliului Economic și Social, membru al Consiliului de conducere a filialei București a Colegiului Național a Asistenților Sociali din România. Între anii 2000 și 2020 a contribuit ca expert și manager la peste 50 de proiecte de dezvoltare comunitară și incluziune socială în zone defavorizate.

Rodoljub ETINSKI – Profesor invitat la Universitatea Donja Gorica, Podgorica. Profesor de drept internațional la Universitatea din Novi Sad, la pensie. A predat la universitățile din Banja Luka, Beograd, Graz, Henan, Maribor, Niš, Pecs,

Sapienta, Timișoara și Zhongnan. Președintele Secției de drept internațional a Școlii de drept natural Kopaonik 2005-2022. Vicepreședintele Filialei Sârbe a Asociației de Drept Internațional. Consilier juridic la Ministerul Afacerilor Externe al R.F. Iugoslavia 1994-2000. Consilier juridic la Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Serbia 2014 – 2016. A participat la negocieri și conferințe bilaterale și multilaterale, inclusiv la Conferințele de la Dayton și Rambouillet.

Jean-François RENUCCI – Fost Profesor la Facultatea de Drept - Université de Nice Sophia-Antipolis (France). Fost consilier la Departamentul Relațiilor Externe, Monaco. Director - Centre d'Etudes sur les Droits Sud-Européens. Director - Centre d'Etudes Européennes sur les Droits de l'Homme. Autor a mai multor volume printre care *Droit Européen des Droits de l'Homme* (2002) și *Code de Procédure Pénale - Convention Européenne des Droits de l'Homme* (2006).

Florin STRETEANU – Doctor în drept al Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. Profesor universitar la Facultatea de Drept și cancelar general al Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. Profesor invitat la Universitatea din Limoges (Franța), la Universitatea din Reims (Franța), la Universitatea Strasbourg III Robert Schumann (Franța), la Facultatea Internațională de Drept Comparat (Franța) și la Universitatea din Zaragoza (Spania). Membru al Asociației Internaționale de Drept Penal și al Societății de Legislație Comparată.

Frédéric SUDRE – Profesor la Facultatea de Drept din cadrul Universității Montpellier I. Director al Institutului de Drept European al Drepturilor Omului (L'Institut de Droit Européen des Droits de L'Homme). A publicat lucrări de referință în domeniul dreptului, printre care: *Realité et perspectives du droit communautaire des droits fondamentaux* (coord., 2000), *La Convention européenne des droits de l'homme* (2002), *Le droit au respect de la vie familiale au sens de la Convention européenne des droits de l'homme* (coord., 2002), *Le ministère public et les exigences du proces équitable* (coord., 2003), *La diffusion du modèle européen du proces équitable* (coord., 2003), *Droit européen et international des droits de l'homme* (tradusă în același an la Polirom: Drept european și internațional al drepturilor omului).

Ineta ZIEMELE – Fostă judecătoare la Curtea Europeană a Drepturilor Omului. A studiat Dreptul la Universitatea din Letonia și la Universitatea din Cambridge. A fost Profesoară de Drept Internațional și Drepturile Omului la Facultatea de Drept din Riga. Fostă consilieră de programe în cadrul Directoratului General al Drepturilor Omului al Consiliului Europei.

Colaboratori la acest număr

Dezideriu GERGELY – Doctor al Facultății de Științe Politice a Universității București. Este formator certificat al Consiliului Europei și OSCE Biroul pentru Instituții Democratice și Drepturile Omului în chestiuni privind nediscriminarea și problematica romă în fața Curții Europene a Drepturilor Omului. Colaborează în programe de formare profesională cu Institutul Național al Magistraturii și Consiliul Național al Magistraturii. Consilier juridic superior în cadrul Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării. A colaborat ca expert cu Asociația pentru Dezvoltare și Incluziune Socială. Fost director al European Roma Rights Centre. Fost membru în Colegiul Director al CNCD. Fost avocat pentru Romani CRISS-Centrul Romilor pentru Intervenții Sociale și Studii.

MARKO Béla – Președinte al UDMR între anii 1993-2011. A absolvit Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj, Facultatea de Filologie, secția maghiară-franceză. Senator ales pe listele UDMR din 1990 până în anul 2016. Din 2004 până în 2007, viceprim-ministru, ministru de stat pentru coordonarea activităților în domeniul culturii, educației și integrării europene. Între anii 1990 și 2000 a fost secretar general al grupului maghiar PEN din România. Activitatea sa literară și politică a fost prețuită prin Premiul Uniunii Scriitorilor din România (1980), Premiul Füst Milán (1990), Premiul Déry Tibor (1991), Premiul József Attila (1994), Premiul Bethlen Gábor (1996), Marea Cruce a Republicii Ungare (2004), Steaua României, grad de cavaler (2004), Premiul pentru poezie Irodalmi Jelen (2010), Premiul Szabad Sajtó (2011), Premiul Magyar Szabadságért (2011)

Corneliu-Liviu POPESCU – Profesor universitar de Drept internațional, european și comparat, conducător de doctorat și postdoctorat, la Colegiul Juridic de Studii Europene al Universității Paris 1 Panthéon-Sorbonne și la Facultatea de Drept a Universității din București. El este de asemenea avocat în Barourile București și Paris, specializat în cauze la Curtea Europeană a Drepturilor Omului și la Curtea de Justiție a Uniunii Europene.

Corneliu-Liviu POPESCU – Professeur agrégé de Droit international, européen et comparé, habilité à diriger des recherches doctorales et postdoctorales, au Collège Juridique d'Études Européennes de l'Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne et à la Faculté de Droit de l'Université de Bucarest. Il est également avocat aux Barreaux de Bucarest et de Paris, spécialisé dans des affaires devant la Cour européenne des Droits de l'Homme et la Cour de Justice de l'Union Européenne.

SALAT Levente – Profesor universitar, prorector al Universității Babeș-Bolyai între anii 2004-2006. Din 2013, membru extern al Academiei Maghiare de Științe. În anul 2006 a fost ales membru al Comisiei Prezidențiale pentru Analiza Dictaturii Comuniste din România, unde a participat la elaborarea capitolului

despre maghiarii din România. Între 1990 și 1999 a fost directorul Filialei Cluj-Napoca a Fundației Soros din România, apoi președinte executiv al Centrului de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală înființat de Fundație. Domeniile sale de cercetare sunt etnopolitica, multiculturalismul, comunicarea interculturală, relațiile interetnice și relațiile româno-maghiare.

Béla SZOMBATI – Fost diplomat maghiar de carieră, a fost crescut și educat într-un mediu cu adevărat multicultural. A studiat în școli și universități maghiare, franceze și britanice, după care a intrat în Ministerul Afacerilor Externe. În cei 32 de ani de serviciu, s-a ocupat de relații bilaterale, trimis în Vietnam, Statele Unite, Franța, Regatul Unit, din nou în SUA (inclusiv ca ambasador la Paris, Londra și Washington, D.C.), precum și de probleme multilaterale (securitate internațională, drepturile omului) și integrarea europeană a țării sale (în calitate de șef adjunct al secretariatului de stat, coordonând politica, pregătirea și negocierile Ungariei). Între timp, a fost timp de trei ani consilier pe probleme de politică externă al primului președinte ales democratic al Ungariei, Árpád Göncz. În 2012, s-a alăturat Serviciului pentru Acțiune Externă al Uniunii Europene, mai întâi ca șef adjunct al delegației la Ankara și ulterior ca șef al departamentului pentru drepturile omului, coordonând acțiunea statelor membre în cadrul Consiliului ONU pentru Drepturile Omului.

Imre VÖRÖS – Profesor emerit în cadrul Departamentului de Drept Constituțional și Administrativ al Centrului pentru Științe Sociale al Universității Eötvös Loránd și membru al Academiei Maghiare de Științe. A absolvit Facultatea de Drept a Universității Eötvös Loránd din Budapesta în anul 1968. A fost membru al Curții Constituționale a Ungariei din iunie 1990 până în iulie 1999. Vörös a adus contribuții semnificative la studiile juridice, în particular, privitor la împrumuturile constituționale și interacțiunea dintre contextualitate și universalitate în dezvoltarea constituțională globală. Între numeroasele lucrări publicate pe teme constituționale, este de notat ”Contextuality and Universality: Constitutional Borrowings on the Global Stage -the Hungarian View”, *University of Pennsylvania Journal of Constitutional Law* (1999).

* * *

Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării a fost constituit în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare și a căpătat recent, în urma adoptării Legii nr. 324/2006, statut de autoritate de stat în domeniul discriminării. Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării este autonom, cu personalitate juridică, aflat sub control parlamentar și totodată garant al respectării și aplicării principiului nediscriminării. Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării este condus de către un Colegiu director.